§ De Panaetio Ciceronis auctore

1. In Libris de Officiis

De fontibus quibus usus libros de officiis scripsit ipse Cicero testatur *Ep. ad Att. XVI* 11, 2. «Τὰ περὶ τοῦ καθήκοντος, quatenus Panaetius, absolvi duobus. illius tres sunt. sed cum initio divisisset ita, tria genera exquirendi officii esse: unum cum deliberemus, honestum an turpe sit; alterum, utile an inutile; tertium cum haec inter se pugnare videantur, quomodo iudicandum sit: qualis caussa Reguli; redire honestum, manere utile; de duobus primis paeclare disseruit; de tertio pollicetur se deinceps: sed nihil scripsit., eum locum Posidonius persecutus. ego autem et eius librum arcessivi et ad Athenodorum Calvum scripsi ut ad me τὰ κεφάλαια mitteret, quae expecto: quem velim cohortere et roges ut quam primum. in eo est περὶ τοῦ κατὰ περίεταειν καθήκοντος. Quod de inscriptione quaeris non dubito quin καθῆκον officium sit, nisi quid tu aliud; sed inscriptio plenior de officiis. προσφωνῶ autem Ciceroni filio. visum est non ἀνοικεῖον." (cf. *Ep. ad Att. XV* 13. B.) Athenodorum τὰ κεφάλαια misisse ex *Ep. ad Att. XVI* 14 discimus: «Athenodorum nihil est quod hortere. misit enim satis bellum ὑπόμνημα".

Gellius quoque (*N. A. XIII* 28) Panaetium Ciceronis fontem cognoverat: «Legebatur Panaetii philosophi liber de officiis secundus ex tribus illis inclitis libris quos M. Tullius magno cum studio maximoque opere accumulatus est.' in ipsis autem libris diserte dicit Tullius se duobus primis Panaetium secutum, tertio suo Marte philosophatum esse (III 2, 7 sqq. 7, 34). Plinius (*H. N. praef.* 22) et Ambrosius (*de off. min.* I 7, 24 cet. quae afferunt e Tullii libris hausta esse apparent.

Dubitandum igitur non est quin libris Tullianis de officiis plurima insint e Panaetii περὶ τοῦ καθήκοντος libris excerpta, immo in libris I et II omnia Panaetii esse credere debemus iis exceptis quae aliqua de causa alii cuidam adscribenda sunt, plerique igitur qui hac de re scripserunt satis sibi fecisse visi sunt si eas quae Posidonio Chrysippo alio nominatim laudato leguntur sententias Panaetii esse negaverunt. unus R. Hirzel (*Unters.* II p. 721 sqq.) horum librorum fontes accuratius investigavit, qui quamvis in universum recte sententiarum singularum auctores designaverit, tamen non ita opus confecit ut supervacaneum sit de novo rem breviter tractare.

Primi libri prooemium cum pauca doctrinae certae contineat a Cicerone ipso nullo adhibito auctore conscriptum. Esse videtur. pergit deinde officium quid sit definire, quod a Panaetio praetermissum erat. (hanc definitionem excidisse primus indicavit G. F. Unger). quae secuntur inde a 3, 9 (de 3,10 v. infra) usque ad 43, 152 tota, iis tantum locis exceptis ubi de viris aut rebus Romanis dicitur, Panaetio adscribenda sunt. cohaerent enim arctissime, neque ulla sententia inveniri potest quae cum iis quae Panaetii notae sunt non optime quadret. quae autem haec secuntur, a 43, 152 usque ad libri finem summa cum probabilitate Posidonio adscripsit Hirzel (Unters. II p. 723 sq.), epistola ad Atticum XVI 11 (v. supra) nisus et eo quod *de Off.* I 45, 159 Posidonius laudatur. quae ibi de contentione quae inter ipsa honesta incidere possit et de duobus honestis utrum honestius sit leguntur, a Tullio, ut ipse testatur³), addita sunt quia Panaetius hunc locum praetermisserat, probabile est et haec et illam cuius supra mentionem fecimus officii definitionem (I. 3, 7. sq.) e Posidonii libro hausta esse.

Neque liber II plura praebet quae non Panaetio auctori adscribenda sint. a prooemio enim confecto (i. e. a 3, 9) usque ad verba «in his autem utilitatum praeceptis Antipater Tyrius Stoicus qui Athenis nuper est mortuus, duo praeterita censem esse a Panaetio, valetudinis curationem et pecuniae», (24, 86) nihil invenitur quod suspicionem movere possit alium praeter illum auctorem adhibitum esse. sed cum supervacaneum haberem totos fere duos libros Tullianos exscribere, eos tantum locos in fragmentis posui quibus Panaetii nomen additum est. ad eius de officiis doctrinam exponendam satis erit summam librorum Tullianorum breviter strinxisse.

De officiis ita disseruit Panaetius ut triplicem consilii capiendi deliberationem poneret; (1) «honestumne factu sit an turpe, id quod in deliberationem cadit; (2) conducatne id de quo deliberatur ad vitae commoditatem iucunditatemque, quae deliberatio omnis in rationem utilitatis cadit; (3) cum pugnare videtur cum honesto id quod videtur esse utile, quidnam eligendum sit? (I 3,9). sed tertium hunc locum non tractavit (III 2, 7 sqq. *Ep. ad Att.* XVI 11,4 = Fr. 3). primum locum Tullius libro I tractat, alterum libro II.

Ad primum locum, qui est de quaestione honestumne sit factu an turpe, tractandum honesti fontes quattuor posuit Panaetius (I5, 14). honestum enim, ait, «aut in

³ de Off. I s. fin. «Hic locus a Panaetio est ut supra dixi (43, 152) praetermissus». praeterea vide quae post partitionem Cicero dixit I 3, 10. cf. II 25.

perspicientia veri sollertiaque versatur, aut in hominum societate tuenda tribuendoque suum cuique, et rerum contractarum fide, aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore, aut in omnium quae fiunt quaeque dicuntur ordine et modo, in quo inest modestia et temperantia». appareat hanc divisionem ad quattuor virtutes φρόνησιν, δικαιοςύνην, ἀνδρείαν, κωφοσεύνην derigi (cf. p. 21 adn.).

De primo honesti fonte pauca tantum apud Ciceronem leguntur (cap. 6), in quo duo vitia vitanda esse dicuntur; unum ne incognita pro cognitis habeamus, alterum ne nimis magnum studium in res obscuras atque difficiles conferamus, quo studio a rebus gerendis abducamur.

Alter locus dividitur (7, 20) in iustitiam et beneficentiam vel benignitatem vel liberalitatem. de iustitia cuius fundamentum fides esse dicitur (7, 23) usque ad cap. 14 disseritur, inde usque ad 18,61 de beneficentia.

Sequitur (18, 61—27, 93) de tertia parte dissertatio. probatur (19, 62) Stoicorum definitio fortitudinem virtutem esse dicentium propugnantem pro aequitate. vacandum esse omni animi perturbatione dicitur (20, 69). contra communem opinionem res bellicas maiores esse quam urbanas contendit (22, 74 sq.). ira (25, 88 sq.), superbia, fastidium, arrogantia (26, 90) fugienda ostenduntur.

Una denique reliqua pars verecundiam temperantiam et modestiam omnemque sedationem perturbationum animi et rerum modum nec non decorum continere dicitur (27, 93), de quibus (cap. 27—43) ita disseritur ut duplex ponatur animorum vis atque natura (28, 100). unam enim partem in appetitu positam esse, alteram in ratione, cui ut appetitus oboediant efficiendum esse (29, 102). atque quantum natura hominis ceteris animalibus antecedat ostenditur (30, 105); de dissimilitudinibus naturae morumque hominum (30, 107—31,114) et de fortunae potestate (32), quibus officia mutentur, breviter dicitur; disparibus aetatibus non eadem officia tribuenda esse ostenditur ac de hac distinctione disseritur (34, 112 sq.). quae secuntur praecepta sunt de decoro servando motibus sermone ceteris. deinceps (40, 142) de εὐταξίᾳ atque εὐκαιρίᾳ nec non de artificiis et quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, (42, 150) pauca adduntur⁴.

Hic Panaetii de primo honesti loco, — de quaestione honestumne sit factu necne — , dissertationis finis est.

⁴ cf. Seneca Ep. XIII 3 (88), 21 sqq. ubi similis artificiorum divisio Posidonio adscribitur.

Secuntur utilitatum praecepta. atque primum ostenditur omne quod honestum sit idem esse utile (II 3,10). deinde quae ad vitam hominum pertinent dividuntur in inanima atque animalia quae iterum dividuntur in ea, quae rationis experta sint et ratione utensia. horum duo ponuntur genera homines et dei. proxime et secundum deos homines hominibus maxime utiles esse posse statuitur, atque, cum dei nocere non possint, maxime hominibus nocere homines (3, 11— 5, 16).

Proprium igitur hoc statuitur esse virtutis, conciliare animos hominum et ad usus suos adiungere (5,17), quod, quamquam magnam vim habeat fortuna, magni momenti esse (6, 19). quaecumque homines homini tribuant ad eum augendum atque honestandum, id aut benevolentiae gratia facere dicuntur aut honoris, aut cui fidem habeant, aut cuius opes metuant, aut a quibus aliquid expectent, aut postremo esse qui pretio ac mercede ducantur. haec sordidissima ratio esse dicitur (6, 21). his de causis se homines imperio alterius et potestati subicere dicuntur (6,22). sequitur de regibus atque tyrannis dissertatio (7, 23—8, 31), sententia praeposita nihil ad opes tuendas et tenendas aptius esse quam diligi, nihil alienius quam timeri.

Hic in Panaetii libris de amicitia dictum esse videtur (8,31. 9, 31), quem locum Cicero omisit. deinde de gloria dicitur quae ex tribus his constet: (1) si diligit multitudo; (2) si fidem habet; (3) si cum admiratione quadam honore dignos putat (9,31). de quibus singillatim disseritur. duobus qui primi positi sunt locis breviter tractatis (9, 32—10, 35) de tertio plura dicuntur ita ut ad multitudinis admirationem. assequendam omnibus fere virtutibus opus esse videatur. In primis iustitia laudatur (11, 38—12, 42). atque affertur Socratis dictum hanc viam ad gloriam proximam esse dicentis si quis id ageret, ut qualis haberet vellet talis esset (12, 43). ad hoc consequendum praecepta dantur (13, 44 sq.) deinde laudantur modestia pietas benevolentia (13, 46).

Hunc locum secuntur de eloquentia praecepta, quae Cicero quippe ad filium scribens ad usum adolescentium aptavit.

Deinceps de beneficentia disseritur, cuius ratio duplex dicitur; aut opera enim benigne fieri indigentibus aut pecunia. atque primum de eo genere beneficiorum quae ad singulos spectent (15, 52—20, 71), postero loco (21, 72—24, 85) de iis quae ad universos quaeque ad rem publicam pertineant disputatur. atque liberalitas laudatur, tamen non ita ut opes inconsulte largiendo effundamus (15, 54), nec non eorum quibus beneficium detur dignitatem respiciendam esse monetur (18,63). gratiam qui habeat

retulisse memoratur (20, 69). in beneficiis universis dandis curandum esse ne cum singulis consulatur rei publicae obsit, quare leges agrarias quibus possessores e sedibus suis pellantur (22, 78) et tabulas novas vitandas esse (23, 84), providendum autem ne aes alienum sit quod rei publicae noceat (24, 84). atque Aratus Sicyonius qui pecuniae largitione res patriae in ordinem coegit laudatur (23, 81 sqq.).

Panaetii libros a Tullio valde contractos esse et inde apparent quod illius libri tres huius duo sunt, neque alio spectat quod iis quae apud Gellium (N. A. XIII 28. = Fr. 8) servantur nihil simile apud Tullium legitur. neque rationis tripartitae quae cum Panaetii in tres libros divisione consentiat vestigia invenire potui. iis quae Gellius e libro II Panaetii affert van Lynden (p. 114) Cicero, *De Off.* IL 6 locum dari posse existimat; neque improbabile est primum Panaetii librum ea fere continuuisse quae nos in primo Ciceronis libro legimus. Cicero enim, cum de amicitia disserere vix cooperit (IL 9, 31 «sed de amicitia alio libro dictum est») ad alia transsilit. Panaetius autem, si libris suis περὶ καθήκοντος talem de amicitia dissertationem inseruit qualem Cicero libro qui Laelius inscribitur praebet, facile duos ex illa materia conficere poterat libros e qua Tullius unum tantum conscripsit.

Duobus qui primi sunt libris tractatis sequitur de libro III investigatio quae eo difficilior fit quod hic Panaetii libri Ciceronem defecerunt. tamen quae usque ad 8,35 scripsit e Panaetii sententia scribere conatus est Tullius quod 7,33 verbis testatur: «eius modi igitur credo res Panaetium persecuturum fuisse nisi aliqui casus aut occupatio consilium eius peremisset?». huius partis quae certo Panaetio adscribi possunt in fragmentis (2. 4. 5) posui, cetera ex ipsius Ciceronis ingenio orta esse si arbitramur non plus quam aecum est ei tribuimus.

De ceteris quae huic libro insunt ita testatur Tullius 7,34: «hanc igitur partem relictam explebimus nullis adminiculis, sed, ut dicitur, Marte nostro. neque enim quidquam de hac parte post Panaetium explicatum est quod mihi probaretur de iis quae in manus meas venerunt». tamen luce clarissimus est Tullium etiam in hoc libro scribendo Graecum auctorem vel Graecos auctores secutum esse; sed cum suo Marte se scripsisse affirmet, probabile est eum plures auctores confusisse. Ep. ad. Att. XVI, 11 «Eum», scribit, «locum Posidonius persecutus. ego autem eius librum arcessivi»; quare pro certo habeo Posidonium re vera ad hunc librum scribendum adhibitum esse.

sed recte monet Hirzel (Unters. II, p. 725) Posidonium teste Cicerone⁵ breviter tantum hunc locum tractavisse, unde minus probabile fiat eum in primis Ciceronis auctorem fuisse.

Sed auctor quem Cicero adhibuit satis breviter rem tractavit. si enim exempla atque alia exemplis similia quae e Posidonii libro hausta esse non possunt, a Tullio ipso inserta ess esumimus, — quantum operae ut in libro quem suo se Marte scripsisse profitetur ei adscribere fas est — et Hecatoni si illa adscripserimus quae eius sunt, vix plura relinquemus quam quae «breviter in quibusdam commentariis» dicta esse possint.

Totius libri inde a 8, 35 usque ad finem e Graecis fontibus hausta esse videntur haec: 8,35—13, 57; 15,63; 17, 68—72; cap. 21l; a cap. 23 usque ad finem, sed 12, 49—13, 57 et 15, 63 sq. et cap. 23 Hecatonis sunt, et eorum quae 17, 68 —72 et cap. 24 sqq. leguntur dimidia fere pars exemplis et narrationibus constat quae cum in rebus Romanis versentur, Romanum magis quam Graecum auctorem sapiunt.

Eo tempore quo epistolam ad Atticum XVI 11 scripsit Cicero Posidonii librum iam arcessiverat; postea ab Athenodoro missa κεφάλαια accepit (Ep. ad Att. XVI 14). Itaque quamquam maximam libri sui partem ex eo Athenodori summario hausit, tamen Posidonium potius quam Hecatonem aliumve secuturus erat. quae certo Hecatoni adscribere potui in fragmentis (VIII. IX. X) posui.

2. *In Tusculanis Disputationibus*

De auctoribus quos Cicero in Tusculanis secutus sit magnopere inter se dissentunt viri docti. ita Heinze (Stoic. de affect. doctr. Berol. 1860 p. 2) Antiochum, Otto Heine (de fontt. Tusc. disp. Weimar 1863) Panaetium Chrysippum Platonem, G. Zietzschmann (de Tusc. disp. fontt. Halis Sax. 1868) in libro II Panaetium, in libro V Zenonem aut Phaedrum Epicureum, P. Corssen (de Posidonio Rhodio M. Tullii Ciceronis in lib. I Tusc. disp. cet. auctore, Bonn. 1878 et Mus. Rhen. XXXVI p. 506 sqq.) in libro I Posidonium, P. Poppelreuter (quae ratio intercedat inter Posidonii περὶ παθῶν προγματείας et Tusc. disp. Ciceronis. Bonn. 1883) eundem in libris III et IV,

⁵ *De Off.* III 2,8. ‘quem locum (sc. de honesti cum eo quod utile videtur contentione) miror a Posidonio breviter esse tactum in quibusdam commentariis, praesertim cum scribat nullum esse in tota philosophia tam necessarium’. quod male quadrat cum epistolae verbis ‘eum locum Posidonius persecutus’.

— quorum librorum auctor ab Heinio l. a. et Bakio (Posidon. Rhod. rell. Lugd. Bat. 1810 p. 196) Chrysippus habetur, — auctores posuerunt; deinde Hirzel (Unters. II p. 342—392) totius operis auctorem Philonem fuisse censem.

Hoyer denique in libris II. II. IV Antiochi vestigia invenire sibi visus est (de Antiocho Ascalonita. Bonn. 1883 p. 15).

Ex his virorum doctorum tam variis sententiis eae tantum ad rem nostram pertinent quibus Ciceronis auctor Panaetius ponitur. sed de Heinii opinione disputem necesse non est quippe quae iam a Corsseno (l. c. p. 3 sq.) et Zellero (Phil. d. Gr. II 1 p. 563, 1 ed. 3) satis refutata sit. Nec minus Zietzschmanni opinionem Corsseni Poppelreuteri Hirzelii investigationes improbabilem reddiderunt; ille enim arctissime cum Heinio se coniunxit quem tota disputatione sequitur.

Quae cum ita sint, sumendum est, quas Panaetii sententias in Tusculanis legimus, eas a Cicerone aut in summario quodam aut in aliis cuiusdam seu Philonis seu Antiochi seu Posidonii libris repertas esse. Panaetium autem ipsum per partem aliquam a Cicerone auctorem adhibitum fuisse negare debemus.

E primo Tusculanarum libro Panaetii de animae mortalitate sententiam sumptam in fragmentis (Fr. 43) posui. miror quod Hirzel (Unters. III p. 369 sqq.) praeter illa quae exscripsi verba etiam quae iis praecedunt Panaetio tribuit. sane recte statuit quae ibi contra Stoicorum de animis diu mansuris sententiam leguntur e Posidonii libris hausta esse non posse, quippe qui ipse hanc doctrinam tenuerit. sed argumenta quibus Hirzel Panaetium hic a Cicerone adhibitum esse demonstrare studet minime probabilia sunt. Ciceronis verba de quibus agitur haec sunt: «M. num quid igitur est causae quin amicos nostros Stoicos dimittamus? eos dico, qui aiunt manere animos cum e corpore excesserint, sed non semper. AÁ. Istos vero, qui, quod tota in hac causa difficillimum est, suscipiant, posse animum manere corpore vacantem: illud autem, quod non modo facile ad credendum est, sed eo concessu quod volunt, consequens idcirco non dant, ut, cum diu permanserit, ne intereat. M. Bene reprehendis et se isto modo res habet. credamus igitur Panaetio a Platone suo dissentienti?» cet. (Fr. 43) haec verba a Cicerone suo Marte philosophato inserta esse negat Hirzel l. a. quia tam male Stoicam doctrinam refutent. «sehen wir uns nämlich die Widerlegung näher an, so stellt sich heraus, dass dieselbe sehr leicht von den Stoikern zurückgewiesen werden konnte, so leicht dass sie eigentlich gar nicht als Widerlegung gelten kann». Stoici enim

respondere poterant, animos non semper mansuros esse quia conflagratione mundi interituri essent. itaque qui hic Ciceronis auctor fuit, is, — ita enim . argumentatur Hirzel, — ἐκπυρώσεως doctrinam veram esse non credidit, ergo Panaetius fuit. at nihil interest quid crediderit Ciceronis auctor. hoc sibi proposuit ut Stoicam doctrinam refutet, quod nisi fecerit operam perdet. itaque si tam facile a Stoicis refutari potest, inepta frivolaque verba facit, sive veram ipse de ἐκπυρώσει: doctrinam iudicavit sive falsam. his concessis num diu dubitabimus utrum hanc inepta atque levia argumenta Panaetii an Ciceronis esse putemus?

3. *In libro II de Natura Deorum*

Schoemann in praefatione editionis sua⁶ p. 17 Posidonum huius libri auctorem ponit, quippe qui I6, 3 Ciceronis doctor dicatur, — unde probabile fiat Balbum quoque eius discipulum fuisse, — et I 44,128 a Cotta «familiaris omnium nostrum» appelletur. atque ibidem libri quinti Posidonii de natura deorum mentio fit, unde satis probabile videtur eius περὶ θεῶν libros re vera Ciceronis fontem fuisse.

Tamen unum Posidonum arcessitum esse inde non sequitur. Val. Rose (Arist. Pseudepigr. ad fr. 225) Panaetii εἰς προνοίας librum a Tullio adhibitum esse censem et Tullii verba adfert (Ep. ad Att. XIII, 8) «epitomen Bruti Caelianorum velim mihi mittas et a Philoxeno Παναιτίου περὶ προνοίας». Tullius eo tempore quo epistolam illam scripsit si nondum de natura deorum libros scribere cooperat, certe id in animo habuit ita, ut Panaetii librum ad hoc arcessere posset. hinc profectus Hirzel (Unters. I p. 194 sqq.) probare studet omnia quae de providentia leguntur, — id est 30, 75—62, 154 —, iis exceptis quae cum Panaetii doctrina aperte pugnant⁷, e Panaetii libro deprompta esse ita, ut Tullius unum Panaetium sequi voluerit, postea autem, cum non nulla apud Posidonum invenisset quae a Panaetio praetermissa essent, illius quoque libros adhibuerit (Hirzel, l. a. p. 202).

Prima libri pars e Panaetii libro deprompta esse non potest; ille enim de divinatione dubitavit (Fr. 24.25. 26. 27); arcte autem cohaerent quae usque ad 17, 45 leguntur. sequitur locus etymologiarum plenus (17, 45—29, 73), qui Hirzelio ex Appollodori

⁶ Ed. III Berol. 1876.

⁷ Atque Arati versus 41, 104—45, 115 ad artem suam in versibus vertendis ostendendam Cicero inseruit.

libris haustus videtur; sed argumenta quibus Hirzel probare studet illum locum neque a Posidonio neque a Panaetio ortum esse (Unters. I p. 204—220) mihi quidem parum gravia videntur, nec probabilis est coniectura qua apud Ciceronem Ep. ad Att. XIII 39 Φαίδρου περὶ Θεῶν εἰ Ἀπολλοδώρου (ΠΛΛΙΔΟΚ cod.) legi vult (l. c. p. 218).

Quae secuntur 29,73 sq. a Cicerone ad dialogi formam servandam addita sunt. deinde a 30,75 usque ad libri finem de providentia disseritur. quae disputatio in tres partes a Stoicis dividi dicitur (30, 75) «quarum pars prima est, quae ducitur ab ea ratione quae docet esse deos: quo concessu confitendum est eorum consilio mundum administrari. secunda est autem, quae docet omnes res subiectas esse naturae sentienti, ab eaque omnia pulcherrime geri. quo constituto, sequitur ab animantibus principiis omnia esse generata. tertius est locus, qui ducitur ex admiratione rerum caelestium atque terrestrium». maxime cum hac divisione quadrat ipsa Balbi disputatio. prima pars usque ad 32,81 legitur ubi mundum deorum consilio administrari probatur, secunda a 32, 81—35, 90, unde sequitur tertia pars usque ad 53, 133.

Haec recte vidit Hirzel uno e fonte fluxisse. argumenta autem quibus probare studet Panaetium illum fuisse mihi minime satis faciunt, unus enim locus qui Panaetii de mundi incorruptibilitate doctrinam tradere videtur, non satis aperte cum ceterorum Stoicorum opinione pugnat ut eum non a Posidonio aliove scriptum esse credamus. verba haec sunt (33, 84): «et cum quattuor genera sint corporum, vicissitudine eorum mundi continuata natura est; nam ex terra aqua; ex aqua oritur aér, ex aëre aether; deinde retrorsum vicissim ex aethere aér, inde aqua, ex aqua terra infima. sic naturis is ex quibus omnia constant, sursus deorsus, ultiro citro commeantibus mundi partium coniunctio continetur. 85. quae aut sempiterna sit necesse est hoc eodem ornatu quem videmus, aut certe perdiuturna, permanens ad longinquum et inmensum paene tempus. quorum utrumvis ut sit, sequitur natura mundum administrari», etiam si haec a Cicerone ipso, quippe qui Academicus magis quam Stoicus esse volebat, addita esse nolumus, nonne credere possumus Posidonium praceptoris sui sententiae tantum adsumpsisse ut mundum «certe perdiuturnum permanens ad longinquum et inmensum paene tempus» statuerit?⁸ Cap. 34,88 Balbus de sphaera loquitur quam Posidonius effecerat, num haec e Panaetii libro sumpta esse censeamus? sane fieri potest ut suo Marte sphaeram illam introduxerit Cicero, sed probabilius videtur a

⁸ tamen Hirzelio adsentitur Zeller, Comm. phil, in hon. Mommseni 1877 p. 403.

Posidonio ipso eius mentionem factam esse. 46,118 legitur: «sunt autem stellae natura flammeae; quocirca terrae maris aquarum vaporibus aluntur iis, qui a sole ex agris tepefactis et ex aquis excitantur ex quo eventurum nostri putant id de quo Panaetium addubitare dicebant, ut ad extremum omnis mundus ignesceret, cum umore consumpto neque terra ali posset nec remearet aér» cet. si haec e Panaetii libro hausisset Cicero, credibile non est eum tam dubitanter de illius dubitatione scripturum fuisse. recte quidem statuit Hirzel (l. a.p. 197 sqq.) ultimam libri partem ex alio quodam fonte fluxisse atque quae praecedunt. male enim cum iis quae 53, 1383–61, 153 enuntiatae sunt sententiis concinunt eae quae 62,154 sqq. leguntur, neque ubi totius libri ratio disponitur (1,3) de hac ultima parte quicquam invenitur. Tamen cur Panaetium huius partis auctorem indicemus unum V. Rosii argumentum ex Ep. ad Att. XIII 8 ductum adest. hoc autem satis grave non est. Panaetii enim sententias in libro altero de divinatione 42, 87–47,97 (Fr. 28) legimus, quas e libro mepi mpovoiac haustas esse probabiliter coniecerunt Schiche (de fontibus librorum Ciceronis quae sunt de divinatione, Ienae 1875 p. 39) et Hartfelder (die Quellen von Cicero's zwei Büchern de divinatione, Friburgi in Brisg. 1878 p. 20 sqq.). quod si huc illum epistolae locum spectare sumemus, nullam habebimus causam cur Panaetium in libro II de natura deorum adhibitum esse credamus.

75

4. *In libris de Finibus Bonorum et Malorum*

Ciceronem in libris I. IV, V scribendis Panaetium secutum esse nemo est qui credat. in libro II Antiochum Ascalonitam eius auctorem fuisse statuit Hirzel (Unters. II p. 630 sqq.) quem secutus est Hoyer (de Antiocho Ascalonita p. 5). restat liber III ab Hirzelio Hecatoni adiudicatus⁹, de quo Madvig (Exc. V ad libb. de Finn. p. 830 sq. ed. II) ita disseruit ut Diogenem maxima ex parte Ciceronis auctorem fuisse statueret, Chrysippum et alios passim adhibitos esse. sed has virorum doctorum sententias

⁹ Recte monet Hirzel, Unters, II p. 582 sqq., eum quem Tullius secutus est Chrysippum aliumve e veterioribus esse non posse, cum Carneadis atque Diogenis Babylonii mentio fiat, tamen argumenta quibus usus est vir doctus ut probaret Hecatonem eum fuisse, quamquam fortasse sufficient ad Chrysippum (p. 582) Diogenem (p. 584 sq.) Antipatrum (p. 586) Panaetium (p. 586 sqq.) Posidonium (p. 589 sq.) e certamine removendum, longe absunt ut nullum nisi Hecatonem eum fuisse posse demonstrent.

accuratius pertractandi vel refutandi hic locus non est. nobis hoc satis est: Panaetium Tullio libros de Finibus scribenti auctorem fuisse nec probatum esse nec probabile.

5. In ceteris libris Tullianis

Neque in ceteris Ciceronis scriptis cur Panaetium, nisi locis quibusdam, auctorem ponamus causa idonea est; quamquam fieri potest ut in libris qui de re publica sunt eius libri adhibiti sint. constat enim eum his de rebus scripsisse e loco Tulliano de Legg. III 5, 13 «sed huius loci de magistratibus sunt. propria quaedam a Theophrasto primum deinde a Dione¹⁰ Stoico quaesita subtilius. 6. Att. Ain tandem? etiam a Stoicis ista tractata sunt? M. Non sane, nisi ab eo quem modo nominavi et postea a magno homine et in primis erudito, Panaetio». Panaetius in libro primo de re publica bis nominatur. 10, 15 «quam vellem Panaetium nostrum nobiscum haberemus, qui cum cetera tum haec caelestia vel studiosissime solet quaerere» et 21, 34 «non solum ob eam causam fieri volui, quod erat aecum de re publica potissimum principem rei publicae dicere; sed etiam quod memineram persaepe te cum Panaetio disserere solitum coram Polybio duobus Graecis peritissimis rerum civilium, multaque colligere ac docere optimum longe statum civitatis esse eum quem maiores nostri nobis reliquissent». quorum locorum prior cum de rebus caelestibus sit parum ad rem nostram pertinet; alter opinion Panaetii libros a Cicerone adhibitos esse munimento esse videtur. at hic Polybii quoque mentio fit quem Stoicum fuisse et Stoicum quidem Panaetii disciplina imbutum satis ostendit Hirzel (Unters. II Exc. VII), et lib. IV 3, 3 iterum nominatur Polybius neque una cum eo Panaetius, quare etiam si cum Polybii sententiis consentiunt Tulliana, — et similitudinem quae est inter Cicero, *de re p. I* 25, 39—29, 45 et Pol. VI 5—9 nemo est quin sentiat¹¹, — ex Panaetii libris haustae sint necne non

¹⁰ pro 'Dione' scribi voluit A. Turnebus 'Diogene' quod probat v. Lynden (de Panaetio p.84) et alii. sed cf. Papirio Ercolanese pubb. Comparetti Col. LXXIX Στρατο[κλέους Δι]ων(?) Ἀλεξανδρεὺς.

¹¹ horum locorum similitudinem singulis utriusque verbis conlatis nolo ostendere sed temperare mihi non possum quin ea componam quae utriusque loci sub finem leguntur.

Polyb. VI 9, 10. αὕτη πολιτειῶν ἀνακύκλωεις, αὕτη φύσεως οἰκονομία καθ' ἣν μεταβάλλει καὶ μεθίσταται καὶ πάλιν εἰς αὐτὰ καταντᾶ τὰ κατὰ τὰς πολιτείας.

Cicero, *de re p. I* 29, 45. itemque ex ea (sc. populari re publica) genus aliquod ecflorescere ex illis quae ante dixi solet, mirique sunt orbes et quasi circumitus in rebus publicis commutationum et vicissitudinum.

elucet, sane probabile est Panaetium, qui eo cum Polybio consenserit quod optimam rei publicae formam Romanam esse censuit, et aliarum huius de his rebus sententiarum participem fuisse, tamen inde non licet eum Ciceronis auctorem statuamus.

Haec praemittenda putabamus ne quis miraretur quod in libris de officiis tam multa Panaetio adscripsimus, in ceteris multo pauciora, etiam si a nonnullis viris doctis plura ei adiudicata sunt.

§ Excursus ad fragmentum 35

Apud Nemesium Emesenum (de hominis natura Cap. XV p. 96. ed. Matthaei p. 211) haec leguntur: Διαιροῦσι δὲ καὶ ἄλλως εἰς δυνάμεις ἡ εἶδη ἡ μέρη τὴν ψυχὴν, εἰς τε τὸ φυτικόν, ὁ καὶ θρεπτικὸν καὶ παθητικὸν καλεῖται, καὶ εἰς τὸ αἰεθητικὸν καὶ εἰς τὸ λογικόν.... . Ζήνων δὲ ὁ (τωικὸς ὀκταμερῆ φησιν εἶναι τὴν ψυχὴν, διαιρῶν αὐτὴν εἰς τε τὸ ἥγεμονικὸν καὶ εἰς τὰς πέντε αἰσθήσεις καὶ εἰς τὸ φωνητικὸν καὶ τὸ σπερματικόν. Παναίτιος δὲ ὁ φιλότοφος τὸ μὲν φωνητικὸν τῆς καθ' ὀρμὴν κινήσεως μέρος εἶναι βούλεται" λέγων ὀρθότατα' τὸ δὲ σπερματικὸν οὐ τῆς ψυχῆς μέρος ἀλλὰ τῆς φύσεως. Ἀριστοτέλης δὲ κ. τ. λ. Panaetius igitur primo adspectu videtur ex octo illis Zenoneis animae partibus duas abstulisse sex reliquise, quod optime quadrat cum Tertulliani verbis (de anima c. 14. = Fr. 36) «dividitur autem (sc. anima) in partes sex a Panaetio».

Sed quis non videt apud Nemesium sententias conlatas esse quae natura valde dissimiles sunt? Panaetius dicitur τὸ φωνητικὸν τῆς καθ' ὀρμὴν κινήστεως μέρος εἶναι voluisse, καθ' ὀρμὴν κίνησις autem apud Zenonem non invenitur. licet verbum illud idem valeat atque yepoviikkòv, tamen hoc concessu si nihil volebat Nemesius (vel Nemesii auctor) praeter correctionem a Panaetio ortam Zenonis divisioni adferre, "nullam causam habebat, cur pro ἥγεμονικὸν verbo alienum illud καθ' ὀρμὴν κίνησις introduceret. neque cum Zenonis atque aliorum Stoicorum doctrina consentit illa ψυχῆς et φύσεως distinctio quae Panaetio adscribitur. appareat, ni fallor, Panaetii divisionem animae non esse correctionem tantum divisionis apud Stoicos vulgatae sed aut totam ex eius ipsis ingenio natam aut aliunde sumptam esse. conferamus quae (Cap. XXVI p. 115, ed. Matthaei p. 249) Nemesius tradit. Διαιροῦσι δὲ καὶ ἄλλως τὰς

κατὰ τὸ ζῶον δυνάμεις. καὶ τὰς μὲν λέτουει ψυχικὰς, τὰς δὲ φυσεικὰς τὰς δὲ ζωτικὰς. ψυχι, καὶ μὲν, τὰς κατὰ προαιρεεῖν¹² φυεικὰς δὲ καὶ ζωτικὰς τὰς ἀπροαιρέτους. καὶ εἰεὶ ψυχικαὶ μὲν δύω, ἥ τε καθ' ὅμην κίνησις καὶ ἥ αἰσθησις. τῆς δὲ καθ' ὅμην κινήσεως εἴδη τρία, τό τε μεταβατικὸν καὶ κινητικὸν τοῦ ζώματος παντὸς, καὶ τὸ φωνητικὸν, καὶ τὸ ἀναπνευστικόν, ἐν ('ταταο ἐφ') ἡμῖν γὰρ ταῦτα καὶ ποιεῖν καὶ μὴ ποιεῖν. φυσεικαὶ δὲ καὶ ζωτικαὶ αἱ οὐκ ἐφ' ἡμῖν ἀλλὰ καὶ ἔκόντων καὶ ἀκόντων γινόμεναι, ὡς ἡ θρεπτικὴ καὶ αὐξητικὴ καὶ σπερματικὴ ψυχικαὶ οὖςαι¹ καὶ ἥ σφυγμικὴ ζωτικὴ οὖςα.

En habemus καθ' ὅμην κίνησιν cuius pars φωνητικὸν est, et φυεικὰς δυνάμεις quarum una σπερματικόν. Anima autem tota dividitur in partes duas, quarum una (ἥ καθ' ὅμην κίνησις) e tribus, altera (ἥ αἰεθησις), ut sumere debemus, e quinque partibus constat¹², hoc male concinit cum ea in sex partes divisione qua Panaetium usum esse tradit Tertullianus l. a. sed error Tertulliani facile oriri poterat Zenonis (i. e. Stoicorum veterum) Panaetiique sententiis eo modo iuxta positis quo nos eas apud Nemesium legimus. etiam Mnesarchus, Panaetii discipulus, in duas partes animam divisit φωνητικὸν et σπερματικὸν inter αἰσθητικοῦ partes numerans, teste Galeno H. Phil. c. 24 p. 257 Kuehn. (p. 615 Diels Doxogr. cf. p. 206) Μνήσαρχος δὲ τῶν (τωικῶν ὑπόληψιν ἐπικρίνων τὸ φωνητικὸν (καὶ τὸ σπερματικὸν περιεῖλεν οἰηθεὶς τῆς αἰεθητικῆς δυνάμεως ταῦτα μετέχειν. μέρη δὲ τῆς ψυχῆς ψήθη μόνον τὸ λογικὸν καὶ τὸ αἰσθητικόν. itaque eo consensit Mnesarchus cum doctore suo quod duas e quattuor, quas Stoici ducebant, animae partes de earum numero dempsit, dissensit eo quod eas sensibili attribuit. uterque Peripateticos magis quam Stoicos hac quidem in re secutus est (cf. Zeller Phil. d. Gr. II 1 p. 563 sqq. ed. III).

Tertulliani locus supra memoratus non unum errorem continet. legimus enim «sed etiam in decem apud quosdam Stoicorum (sc. dividitur anima partes) et in duas amplius apud Posidonum, qui a duobus exorsus titulis, principali quod aiunt ἡγεμονικὸν et rationali quod aiunt λογικόν, in duodecim exinde prosecuit. ita aliae ex aliis species dividunt animam». de hoc loco Zeller (Phil. d. Gr. III 1 p. 517, 2 ed. III)

¹² dubito an haec e libro aliquo Panaetii hausta sint; miro enim modo concinunt cum eius verbis. sed arte cohaerent cum capitibus quae apud Nemesium secuntur, quae omnia Panaetii adscripteris audacius quam rectius. eadem fere quae Nemes. Cap. XXVII p. 116 leguntur ἔστιν οὖν τῆς κατὰ προαιρεεῖν ἥ καθ' ὅμην κινήσεως ἀρχὴ μὲν ὁ ἐγκέφαλος καὶ ὁ νωτιαῖς μυελός ὁ δὲ τένων καὶ «κληρότερος καὶ ἐξ ὄστέων καὶ ἀναίσθητος καθ' ἔαντὸν καὶ ἔσθ' ὅτε πλατύς apud Galen. de Plac. Hipp. et Plat. I p. 203 sq. reperiuntur cf. ib. VIII p. 649.

desperavit. Diels (Dox. p. 206) quomodo error ortus sit explanare conatus est, quod vix operae pretium est, qui enim λογικὸν et ἡγεμονικὸν duos titulos a quibus orsus sit Posidonius esse credidit, is neque eius libros inspexerat neque eius sententias intellexerat. falso igitur Panaetium in sex partes animam divisisse crederemus; si enim αἰσθητικὸν in quinque sensus dividimus, necesse est dividamus τὴν καθ' δομὴν κίνησειν in tres partes, quae supra memoratae sunt. hoc quod Tertullianus non fecit, novum eius inscitiae argumentum est.

§ De Hecatone

Hecatonem Rhodium Panaetii discipulum fuisse tradidit Cicero de Oft. III 15, 63. (Fr. IX). nihil praeterea de eius vita notum est¹³, quare magis dolemus quod non totus liber VII Laertii Diogenis de vitis philosophorum ad nos pervenit; in quo libro Hecatonis vitae descriptionem infuisse index a V. Rose (Hermae I p. 370) editus docet¹⁴.

Libri Hecatonis hi noti sunt: περὶ ἀρετῶν, περὶ ἀταθῶν, περὶ τέλους, περὶ παθῶν, περὶ παραδόξων, περὶ καθήκοντος, χρεῖαι. e titulis apparent eos magna ex parte ad usum cotidianum scriptos esse, nam si ad studium philosophiae contemplativum scripti essent non περὶ ἀγαθῶν sed περὶ τἀγαθοῦ, non περὶ ἀρετῶν sed περὶ ἀρετῆς scripti essent ii quos primos nominavi, ex aliis autem περὶ καθήκοντος libri praecepta continuerunt ad vitam ordinandam, χρεῖαι potius ad plebem quam ad philosophos scriptae sunt.

His praemissis ad Hecatonis doctrinam describendam progrediamur. Panaetii discipulus: cum fuerit, multis in rebus cum Panaetio eum consensisse facile coniciemus; quapropter ea nobis notanda erunt quae in Hecatonis doctrina a Panaetio discrepant, etiam si communia sint Hecatoni cum veteribus Stoicis placita. primum sumere debemus Hecatonem mundum conflagraturum credidisse, qua in re Posidonius quoque a dotore suo dissensit teste Laertio VII 142 περὶ δὴ οὗν τῆς γενέσεως καὶ τῆς φθορᾶς τοῦ κόσμου φηεὶ.. Ποιειδώνιος ἐν ἀά περὶ κόσμου, nam quod apud Philonem personatum (de aeternitate mundi T. II p. 497 Mangey) Posidonius inter eos legitur qui mundi conflagrationem negaverunt, librariorum errore evenit (cf. Fr. 26 Panaetii et Bernays loc. ibi adl.). et eo quod virtutem ad vitam beatam sufficere docebat ad communem porticus doctrinam revertit, Panaetii remissiore doctrina (cf. Panaetii Fr. 34) relicta. nec minus inde appetit eum ad veterem

¹³ Fortasse Romam adiit. in indice enim philosophorum Stoicorum Herculanei effoso ubi Panaetii discipuli enumerantur haec leguntur: [διέτριψεν ἐν “Ρώμῃ κάκει ζῶντος ἔτι ΤΤαναϊτίου κατέστρεψεν’ de quibus Comparetti: «dopo κατέστρεψεν un piccolo spazio in bianco; le parole che precedono dunque non si riferiscono ad Asclepiodoto. Parlarsi certamente di un discepolo di Panizio; forse di Ecatone di Rodi che dedicò a Q. Tuberone la sua opera περὶ τοῦ καθήκοντος? (Papiro Ercolanese inedito pubblicato da Domenico Comparetti, Firenze 1875 [Rivista di Filologia II] Col. LXXIII p. 98) sed ita mutilatus est papyrus ut nihil certi statui possit.

¹⁴ Ibi legimus: ἐν τῷ : ζω. ζήνων: ικλεάνθης: χρύειππος: ζήνων ταρξεύς: διογένης: ἀπολλόδωρος: βοηθὸς : μνησαρχίδης: μνησαγόρας: νέστωρ: βαειλείδης: δάρδανος: ἀντίπατρος: ήρακλείδης: παναιτεῖος: κάτων : ποειδιύνιος : ἀθηνόδωρος : καὶ ἀθηνόδωρος ἄλλος: ἀντίπατρος: ἀρειος: κορνούτος: recte vidit Rose ad loc. pro κάτων scribendum esse

Stoicorum doctrinam revertisse quod apud Laertium cum Zenone Chrysippo aliis communium porticus placitorum auctor identidem perhibetur (cf. Fr. II. III. V. VI. VII. XVI. XVII. XVIII). veterum Stoicorum libros studiose eum perlegisse (in fragmentis VIII. X. XI. XIV) Chrysippi Antipatri Diogenis mentio docet; neque errabimus si eum in libris quos *περὶ παραδόξων* scripsit illa Stoicorum mirabilia quae dicebantur defendisse credemus. ubi igitur de Hecatonis doctrina nihil nobis traditum est, cum veteribus Stoicis eum consensisse arbitramur.

In virtutibus dividendis Panaetium secutus est, ita tamen ut eius doctrinam aliquantum mutaret et magis congruam sibique concordem faceret. divisit enim (L. D. VII 90 = Fr. I) in ἐπιστημονικὰς καὶ θεωρηματικὰς ἀρετὰς, quibus prudentiam iustitiamque adnumeravit, et ἀθεωρήτους, quarum exempla dat valetudinem et robur. priores constare dixit e praceptis (quae graece θεωρήματα dicuntur) ita ut quasi scientiae essent, virtutes autem ἀθεωρήτους illas consequi atque comitari ut valetudo moderationem consequitur, firmitas structuram fornicis. hae. igitur quae a nullis mentis assensionibus atque approbationibus oriantur (ὅτι μὴ ἔχουει συγκαταθέξεις) etiam in malis dignuntur, quod illae nullo modo possunt.

Huic similem divisionem fecit Panaetius (Fr. 41) Laertio teste: Παναίτιος μὲν οὖν δύο φηεὶν ἀρετὰς, θεωρητικὴν καὶ πρακτικὴν. quam partitionem haud obscure Cicero expressit de Off. I 5, 15 sq. «sed omne quod est honestum, id quattuor partium oritur ex aliqua. aut enim in perspicientia veri sollertiaque versatur aut in hominum societate tuenda tribuendoque suum cuique et rerum contractarum fide aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore aut in omnium quae fiunt quaeque dicuntur ordine et modo, in quo inest modestia et temperantia. quae quattuor quamquam inter se colligata atque implicata sunt, tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur, velut ex ea parte quae prima descripta est, in qua sapientiam et prudentiam ponimus, inest indagatio atque inventio veri eiusque virtutis hoc munus est proprium. 16. ut enim quisque maxime perspicit quid in re quaque verissimum sit, quique acutissime et celerrime potest et videre et explicare rationem, is prudentissimus et sapientissimus rite haberit solet. quo circa huic quasi materia quam tractet et in qua versetur subiecta est veritas. 17. reliquis autem tribus virtutibus necessitates propositae sunt ad eas res parandas tuendasque quibus actio vitae continetur, ut et societas hominum coniunctioque servetur et animi excellentia